
N aciones U nidas 

ASAMBLEA 
GENERAL 
VIGESIMO SEXTO PERIODO DE SESIONES 

Documentos Oficiales 

Presidente: Sr. Narciso G. REYES (Filipinas). 

TEMA 44 DEL PROGRAMA 

Actividades operacionales para el desarrollo: informes del 
Consejo de Administraci6n del Programa de las Naciones 
Unidas para el Desarrollo (continuacion) (A/8399, 
A/8403, capitulo VIII (secciones A a D); E/4954, 
E/5043/Rev.l ): 

a) Programa de las Naciones Unidas para el Desarrollo 
(A/C.2/L.ll46, L.ll50, L.ll53); 

b) Fondo de las Naciones Unidas para el Desarrollo de Ia 
Capitalizacion (A/C.2/L.ll5l ); 

c) Actividades de cooperaci6n tecnica emprendidas por el 
Secretario General; 

d) Programa de Voluntarios de las Naciones Unidas 
(E/5028, A/C.2/L.ll45) 

1. El PRESIDENTE informa a Ia Comisi6n de que Lesotho 
desea agregar su nombre a Ia lista de autores del proyecto 
de resoluci6n A/C.2/L.ll45. 

2. El Sr. DO RIO-BRANCO (Brasil) desea expresar al 
Sr. Hoffman su profunda respeto por Ia notable labor que 
ha realizado en el Fonda Especial en primer termino, y en 
el PNUD mas adelante, con un dinamismo, una fe inque-
brantable en el porvenir de los pafses pobres y un 
optimismo constructivo que dejaran su huella en el PNUD. 
La temeridad aunada a Ia prudencia de su pensamiento se 
advierten claramente como trama de su analisis de Ia 
evoluci6n del mecanismo de asistencia para el desarrollo 
creado por las Naciones Unidas y de Ia definicion progresiva 
de los conceptos que sirven de base a Ia teoria de Ia 
asistencia al desarrollo. 

3. La delegaci6n del Brasil siempre ha subrayado Ia 
necesidad de imprimir nuevo vigor a las actividades de las 
Naciones Unidas en Ia esfera de Ia asistencia tecnica y de 
estrechar Ia cooperacion internacional; par est a razon 
aprueba las iniciativas adoptadas para mejorar el mecanismo 
de Ia asistencia tecnica. Ya se han logrado grandes progresos 
en ese sentido y cabe agradecer a! Consejo de Adminis-
traci6n el haber podido reformar los metodos y Ia estruc-
tura del PNUD; al hacerlo, se ha afirmado en su funci6n 
como organa encargado de adoptar decisiones, bajo Ia 
autoridad de Ia Asamblea General y del Consejo Economico 
y Social, y de dar a! Administrador del Programa las 
directrices necesarias. Despues de haber adoptado el sistema 
de programaci6n por pafses y de crear oficinas regionales, el 
Consejo de Administracion debera adoptar en su 13° pe-
rfodo de sesiones, una decision sobre el proyecto de 
estatuto global. El representante del Brasil desea sefialar a 
este respecto que su delegaci6n no considera el proyecto de 

165 

SEGUNDA COMISION, 1389a. 
SESION 

Lunes 18 de octubre de 1971, 
a las 10.50 horas 

NUEVA YORK 

estatuto global como un simple catalogo de decisiones 
anteriores, y que tampoco lo considera como un instru-
mento de inmovilizacion en el momento actual de Ia 
evoluci6n. Aunque ha contribuido activamente a Ia redac-
ci6n del proyecto de estatuto global, Ia delegaci6n brasilefia 
se percata de que, en algunas esferas, todavfa se requieren 
mejoras apreciables. En efecto, queda mucho por hacer en 
cuanto a los procedimientos de formulacion, examen y 
aprobacion de proyectos subregionales, regionales e interre-
gionales, ya que estos proyectos estan llamados a adquirir 
una importanciil cada vez mayor, lo que obedece a Ia 
necesidad, entre otras, de favorecer el desarrollo de los 
menos adelantados de los pafses en desarrollo y de 
estimular Ia integraci6n econ6mica regional. Los proyectos 
multinacionales casi siempre estan concebidos al nivel de los 
organismos de las Naciones Unidas y pocas veces al de los 
gobiernos y, en los casas en que lo estan, los gobiemos 
interesados recurren a fin de obtener mayores facilidades a 
ciertas organizaciones regionales que no pertenecen al 
sistema de las Naciones Unidas. Tal vez esto explique por 
que, en materia de integraci6n regional y subregional, el 
PNUD quede al margen de las actividades. 

4. El representante del Brasil considera a continuacion los 
proyectos globales. Estos se prestan bien a Ia transferencia, 
asf como a Ia elaboracion de tecnicas adaptadas a las 
necesidades de los paises en desarrollo. El Consejo de 
Administracion, como 6rgano del PNUD encargado de Ia 
planificacion a largo plazo, deberfa esforzarse por formular 
nuevos proyectos de esta indole en los que se ponga de 
relieve Ia importancia del desarrollo industrial. Los pro-
yectos globales revisten, en efecto, una importancia parti-
cular para Ia realizacion de los objetivos de Ia Estrategia 
lnternacional del Desarrollo, y su ejecuci6n se facilitara 
considerablemente si es posible lograr Ia cooperaci6n del 
Comite Asesor sobre Ia Aplicacion de Ia Ciencia y Ia 
Tecnologia a! Desarrollo. 

5. Otro aspecto de los procedimientos del PNUD que 
requiere reforma es el concepto de los gastos locales. El 
costa de cada proyecto deberfa estar dividido claramente en 
dos partes, una financiada con los recursos del PNUD v Ia 
otra con Ia contribucion de contraparte del gobi~rno 
interesado. A causa de un procedimiento burocratico 
establecido desde hace largo tiempo, actualmente es dificil 
evaluar con precision Ia participaci6n de los gobiernos. Este 
mismo procedimiento anacronico da pie al argumento de 
que los pafses en desarrollo mas adelantados deben sobre-
llevar una proporcion mayor de Ia carga financiera de los 
proyectos que han de ejecutarse. 

6. Sorprende al representante del Brasil advertir que 
algunas delegaciones todavia no se han percatado plena-
mente de Ia importancia del concepto de programacion por 

A/C.2/SR.l389 



l66 Asamblea General - Vigesimo sexto periodo de sesiones - Segunda Comisi6n 

paises, que confiere a los gobiernos interesados el derecho 
de decidir en ultima instancia. En los pr6ximos periodos de 
sesiones el Consejo de Administraci6n debeni velar por no 
congelar el Programa y por neutralizar algunas tendencias 
que pueden poner en juego el porvenir mismo del PNUD. 
Mas precisamente, conviene evitar que las prerrogativas del 
Consejo de Administraci6n - y por consiguiente, los 
gobiernos - sufran Ia intrusion de ciertos organos como el 
Grupo Asesor sobre Politica del Programa y Ia Junta 
Consultiva Mixta. Los tres ultimos periodos de sesiones han 
demostrado que el Consejo de Administracion esta actual-
mente en perfectas condiciones de cumplir su funcion sin 
ayuda exterior. En opinion de Ia delegacion del Brasil, el 
Grupo Asesor sobre Politica del Programa no tiene razon 
de ser. 

7. Otro pun to importante es Ia descentralizacion, que debe 
mantenerse si se quiere que le sea posible a! PNUD 
desempefiar las importantes funciones que le correspon-
deran en el Segundo Decenio para el Desarrollo. Dentro de 
Jo posible, Ia autoridad debera ser transferida a nivellocal, 
en el entendimiento de que, en ultima instancia, incumbe a 
los gobiernos adoptar las decisiones. En terminos generales, 
!a autoridad, que, debido a Ia amplitud de los compromisos, 
no puede ser transferida a los representantes residentes, 
deberia confiarse a las oficinas regionales a fin de garantizar 
Ia rapidez de Ia accion necesaria y de conferir Ia facultad de 
decision a los que tienen un conocimiento mas directo de 
Ios problemas. Las comisiones economicas regionales y las 
otlcinas regionales del PNUD deberian coordinar conjun-
nmente las iniciativas y los programas de los organismos de 
las Naciones Unidas en el nivel regional. Ahora bien, esa 
coordinacion seria imposible si aumentan todavia mas las 
funciones asignadas a Ia Junta Consultiva Mixta o a! Grupo 
Asesor sobre Poli'tica del Programa. 

8. Otro punto a! que Ia delegacion brasilefia atribuye 
particular importancia es Ia cuestion de las relaciones 
existentes entre el PNUD y el BIRF. Dicha delegacion 
cstima que el papel esencial del PNUD consiste en lograr Ia 
transmision de las tecnicas y que, en materia de estudios de 
viabilidad, normalmente debe concentrar su atenci6n en los 
pmyectos que df~sde el punto de vista puramente comercial 
no satisfacen las condiciones exigidas para la concesion de 
:c.s creditos necesarios. Naturalmente, dentro del marco de 
!;\ programacion por paises, compete exclusivamente a los 
gobiernos interesados decidir Ia forma en que se utilizarin 
los recursos puestos a su disposicion en funcion de las cifras 
indicativas de pllanificaci6n. Pero en realidad, las "opcio-
nes" que se ofrecen a los gobiemos en este sector dependen 
<:n amplia medida del cuadro conceptual en que funciona el 
PNUD, asi como de Ia indole de las relaciones entre el 
PNUD y el BIRF y los otros organismos de ejecucion. De 
este modo, si un gobierno prefiere una institucion que, aun 
siendo Ia mas calificada, no forma parte de Ia Junta 
Consultiva Mixta, dicho gobiemo no tiene ninguna posibi-
lidad de que se examine con rapidez su solicitud de ayuda. 
AI parecer, seria pues interesante que el PNUD adopte 
procedimientos rmis agiles, por lo menos en lo que se refiere 
a Ia eleccion d·e los organismos de ejecuci6n. Ademas, 
deberia rehusar convertirse directa o indirectamente en una 
especie de agente del BIRF encargado de proporcionar a 
este proyectos susceptibles de "financiaci6n bancaria" y de 
evitarle ciertos riesgos. 

9. En lo que se refiere a los recursos del PNUD, cabe 
deplorar Ia tasa poco elevada de aumento de las contribu-
ciones registrada en 1970, asi como Ia eleccion de la cifra 
del 9,6% para establecer las cifras de planificacion indica-
tiva. Todos saben que los organismos de las Naciones 
Unidas que se ocupan del desarrollo tienen una capacidad 
de crecimiento del 15 al 16% anual; ahora bien, es evidente 
que el porcentaje fijado para determinar las cifras indica-
tivas de planificacion no guarda relacion alguna con ese 
ritmo de crecimiento y que, violando la letra y el espfritu 
del consenso, fue calculado unicamente sobre Ia base del 
porcentaje medio de incremento de las contribuciones en el 
curso de los ultimos afios. La resolucion 1615 (LI) del 
Consejo Econ6mico y Social es, pues, muy oportuna y Ia 
Segunda Comisi6n debe hacerla suya. Por consiguiente, el 
orador, en nombre de las delegaciones de Chile, Ia India, 
Paquistan, Tunez, Yugoslavia y de su propia delegaci6n, 
presenta el proyecto de resoluci6n A/C.2/L.1150, y expresa 
Ia esperanza de que Ia Comision Ia aprobari por unani-
midad. El representante del Brasil estima que el Consejo de 
Administracion debe reemplazar todas las cifras de planifi-
cacion indicativas basandose en estimaciones mas positivas, 
y expresa Ia esperanza de que los pafses donantes aumen-
taran sus contribuciones a un ritmo que concuerde con Ia 
ampliacion de los programas. 

10. En cuanto a las actividades de cooperacwn tecnica 
emprendidas por el Secretario General, Ia delegacion del 
Brasil esta de acuerdo en que los fondos destinados a Ia 
asistencia tecnica en el marco del programa ordinario se 
utilicen principal, pero no exclusivamente, en benetlcio de 
los menos adelantados de los pafses en desarrollo. Sin 
embargo, cabe esperar que esta contraccion del programa 
ordinaria de asistencia tecnica no se invoque mas adelante 
como pretexto para eliminar por completo este programa. 

11. En lo que se refiere a! Fondo de las Naciones Unidas 
para el Desarrollo de Ia Capitalizacion, sefiala que son raras 
las iniciativas de las Naciones Unidas que han suscitado 
tantas reservas como el Fondo. Es de esperar que en su 
13° periodo de sesiones, el Consejo de Administraci6n del 
PNUD este en condiciones de adoptar las decisiones 
pertinentes para asegurar el buen funcionamiento del 
Fondo. Huelga decir que, sin el apoyo de los pai'ses 
desarrollados en Ia proxima conferencia sobre anuncios de 
contribuciones, el Fondo quedara paralizado. 

12. En cuanto al aumento del numero de miembros del 
Consejo de Administraci6n, el representante del Brasil 
comparte Ia opinion del representante de Filipinas. Pero en 
lo que se refiere al proyecto de resolucion A/C.2/ L.1146, 
no comparte Ia opinion de los que estiman que, atendiendo 
a que los recursos del PNUD proceden de contribuciones 
voluntarias de los paises, convendria establecer una especie 
de paridad entre los paises donantes y los paises beneficia-
rios. El Sr. do Rio-Branco estima por su parte, que es 
necesario dar a los paises beneficiarios una mayoria solida, 
ya que, por ser los principales interesados, debe dan tener Ia 
ultima palabra. 

13. Para concluir, insiste una vez mas en el principio de 
que corresponde a cada pais determinar Ia naturaleza y Ia 
amplitud de sus objetivos en materia de desarrollo. lLas 
Naciones Unidas tienen el deber de reconocer que Ia 
industrializacion, en diversos grados yen diferentes formas, 



1389a. sesi6n- 18 de octubre de 1971 

14. El Sr. HILLEL (Israel) se complace porIa importante 
reforma decidida recientemente por el PNUD; Ia adopci6n 
de un sistema de programaci6n por paises, el estable-
cimiento de las cifras indicativas de planificaci6n y la 
descentralizaci6n, permitinin asegurar una coordinaci6n 
mejor de los proyectos colocandolos en una perspectiva mas 
amplia. El PNUD podra asi distribuir con mayor eficacia su 
ayuda al desarrollo. 

15. Advierte con satisfacci6n que ya estan realizandose 
consultas a fin de elaborar los 20 primeros programas por 
paises. Cabe felicitarse por el hecho de que los gobiemos 
estan encargados ahara de formular sus propios programas, 
a la vez que tienen la posibilidad, si asi lo desean, de pedir 
al PNUD que los ayude en esa labor. El Sr. Hillel esta seguro 
de que las oficinas regionales podran aportar una eficaz 
contribuci6n en Ia materia. 

16. Sin embargo, es importante que el PNUD siga desem-
pefiando Ia funci6n de 6rgano central en lo que se refiere a 
la coordinaci6n de los programas y a las relaciones con los 
organismos de ejecuci6n. Con todo, se plantea el interro-
gante de si en adelante, el PNUD desempefiara esas 
funciones como organismo (mico o como representante de 
cuatro organismos diferentes. El Sr. Hillel estima que seria 
lamentable que el PNUD fuese objeto aun de mayor 
descentralizaci6n. En efecto, Ia eficacia del PNUD en el 
pasado puede atribuirse en gran medida al hecho de que las 
actividades estaban dirigidas en forma centralizada por el 
incomparable administrador que ha sido el Sr. Hoffman. Es 
indispensable que el Administrador del Programa siga 
dirigiendo y vigilando de cerca todos los aspectos de las 
actividades del Programa, dentro del marco de las decisiones 
adoptadas por el Consejo de Administraci6n, a fin de que el 
Programa consiga el equilibria deseado. 

17. Estima que el PNUD debe asimismo conceder un Iugar 
mas importante a las actividades complementarias. No se 
trata de recomendar que el PNUD ejerza un control 
cotidiano sobre las actividades de los organismos de 
ejecuci6n, pero no ve la raz6n porIa que nose encargue de 
hacer respetar, por ejemplo, la necesidad de ejecutar los 
proyectos en los plazos previstos o de controlar Ia forma en 
que se ef(:ctua Ia evaluaci6n continua de los proyectos en 
ejecuci6n, la asistencia en materia de inversiones y Ia 
formaci6n de personal calificado. 

18. Se felicita de que, a! parecer, Ia Junta Consultiva Mixta 
concentra ahora mas su atenci6n en Ia coordinaci6n y Ia 
armonizaci6n de actividades operacionales del sistema de las 
Naciones Unidas en su conjunto, a fm de mejorar las 
realizaciones en materia de desarrollo. 

19. La delegaci6n de Israel atribuye gran importancia a los 
proyectos globales y a los proyectos interregionales del 
PNUD. Confia en que el mimero de esos proyectos habra de 
aumentar ya que varios paises - y en el caso de los 

20. El PNUD deberia interesarse mas en la aplicaci6n de Ia 
ciencia y Ia tecnologia al desarrollo. Deberia convertirse en 
el instrumento prim;ii>al de la transrnisi6n de conocimientos 
y ttknicas a los paises en desarrollo. La ciencia y la 
tecnologia, en efecto, de ben ser aplicadas en todos los casos 
en que pueden contribuir considerablemente a mejorar las 
condiciones de vida. La delegaci6n israeli estima que el 
PNUD debera orientar sus esfuerzos en particular hacia 
esferas como Ia desalaci6n del agua, la energia solar, el 
desarrollo de Ia agricultura en zonas aridas, la piscicultura y 
la producci6n de materiales locales de construcci6n. Estos 
sectores pueden aportar una contribuci6n importante e 
inmediata al progreso econ6mico. Es importante, pues, 
fortalecer el enlace entre los diferentes 6rganos de las 
Naciones Unidas que se ocupan de las cuestiones relativas a 
la ciencia y la tecnologia a fin de facilitar Ia adopci6n de 
decisiones a este respecto. 

21. Los paises que han alcanzado resultados promisorios 
en esta esfera deberian comunicar los datos de su expe-
riencia al PNUD, que, a su vez, deberia darles la mayor 
difusi6n posible entre ios paises en desarrollo. Israel, que ha 
obtenido resultados muy importantes en esta esfera, esta 
dispuesto a que los otros paises en desarrollo obtengan 
benefidos de su experiencia por conducto del PNUD. 

22. El representante de Israel quiere expresar el recono-
cimiento de su delegaci6n al Sr. Hoffman por su notable y 
constructiva actuaci6n al servicio del desarrollo de los 
paises pobres. Bajo su direcci6n, el PNUD se ha convertJido 
en instrumento de la paz intemacional, que no puede 
menos que realzar el prestigio de las Naciones Unidas. 

23. El Sr. WOLTE (Austria), despues de rendir homenaje a 
Ia obra realizada por el Sr. Hoffman, declara que el 
Gobiemo austriaco ha acogido favorablemente Ia reforma 
del PNUD, segun qued6 expuesta en el consenso del 30 de 
junio de 1970, que figura en el anexo de Ia resoluci6n 
2688 (XXV) de la Asamblea General. Cabe esperar que esta 
reforma se traduzca en una mayor eficacia, ya que las 
actividades del Programa estan vinculadas mas estrecha-
mente a las necesidades y al orden de prioridad de los pai:ses 
en desarrollo. La aprobaci6n del sistema de programaci6n 
por paises es de singular importancia, sobre todo en 
relaci6n con el sector de preinversiones y el sector de 
asistencia tecnica. Este· nuevo concepto implica esfuerz.os 
complementarios tanto de los paises interesados como del 
PNUD y de sus representantes residentes, pero puede 
tenerse la certeza de que los resultados estaran a Ia altura de 
esos esfuerzos. 

24. AI adoptar las cifras de planificaci6n indicativa para el 
periodo de 1972 a 1976, el Consejo de Administraci6n ha 
querido dar a cada pais beneficiario una indicaci6n valedera 
de Ia contribuci6n que puede esperar obtener del PNUD en 
el curso de ese periodo. Habida cuenta del apreciable papel 
que puede desempefiar Ia programaci6n por paises dentro 
del marco del desarrollo nacional, especialmente en el caso 
de los paises en desarrollo menos adelantados, es impor-



l68 Asamblea General - Vigesimo sexto pedodo de sesiones - Segunda Comision 

t;wte definir con mayor precision los criterios que habnin 
de aplicarse para establecer las cifras de planificacion 
indicativa y para evaluar de una manera realista los recursos 
con que puede contar el PNUD. El representante de Austria 
se complace en poder anunciar que su Gobierno ha decidido 
aurnentar considerablemente su contribucion al PNUD para 
1972. 

25. La descentralizacion del PNUD y Ia integraci6n mas 
estrecha de sus actividades en Ia planificacion nacional, asf 
como el aumento constante del volurnen de las contribu-
ciones, hacen que los gobiernos tengan mayor interes en 
participar activamente en los trabajos del Consejo de 
Administracion. Ese es, en opinion del Sr. Wolte, uno de los 
aspectos mas importantes de la propuesta tendiente a 
aumentar el numero de miembros del Consejo. Sin em-
bargo, ese aumento no debe concebirse unicamente en 
funcion de Ia necesidad de hacer que el Consejo sea mas 
rep1esentativo tanto de los paises en desarrollo como de los 
paises desarrollados, sino en funcion tambien de las 
alrihuciones preGisas que se le han confiado. Toda decision 
rclariva al numero y a Ia distribuci6n de los puestos en el 
ConsCJO debe, pues, tener plenamente en cuenta los fines 
i-Jdra los cuales se cre6 el Consejo. La delegacion austdaca 
apoya el aumento del numero de miembros del Consejo y 
expresa la esperanza de que cualquier decision sobre el 
particular reflejara las condiciones esenciales que acaba de 
exponer. 

26. La forma en que el Consejo de Adrninistracion ha 
desempefiado sus labores desde 1966 es prueba de la 
:,abiduria de la decision tomada por la Asamblea General en 
su resuluci6n 2029 (XX) y de Ia formula de representacion 
coutenida en el anexo a esa resoluci<in. Por esta razon, la 
ddegaci6n austriaca considera que seria conveniente man-
tener c:;a formula en cuanto sea posible .. La reorganizacion 
del PNUD y Ia nueva orientacion de sus actividades, asf 
cumo la expansibn prevista del volumen de sus actividades, 
imponen a! Consejo una tarea en extremo dificil. Para 
llevarla a buen fin, en primer Iugar, es necesario que el 
Consejo puede funcionar sin tropiezos en la fase de 
transicion. La delegaci6n austriaca expresa la esperanza de 
que los diversos aspectos de toda propuesta relativa al 
aumento del numero de miembros del C.msejo de Adrninis-
tiad6n, sean examinados a fondo y que la decision que en 
definitiva se tome sobre el particular, reciba un fuerte 
a11oyo. 

:n. E11 su resoluci6n 161 7 (LI), el Consejo Economico y 
Social pidio al Consejo de Adrninistraci6n que encargue a! 
Administrador del Programa que preste especial atencion, 
de conforrnidad con las prioridades fijadas por los paises en 
desarrollo, a las solicitudes de esos paises relativas al 
desarrollo industrial. Si el numero de proyectos del PNUD 
asignados a la ONUDI es relativamente limitado, eso 
obedece no solo a la irnportancia relativamente escasa que 
han acordado a la industrializaci6n los paises en desarrollo, 
sino tambien a la naturaleza compleja del desarrollo 
industrial y de los esfuerzos conjuntos que exigen la 
preparaci6n y la ejecuci6n de esos proyectos. La delegaci6n 
austriaca apoya.. pues, las recomendaciones del Consejo 
Econ6mico y Social a este respecto. 

28. En lo que se refiere al Programa de Voluntarios de las 
NJciones Unidas, Ia delegaci6n austriaca desea indicar que, 

desde el principia, ha apoyado Ia creaci6n de este programa 
por considerar que no solamente podria contribuir a Ia obra 
de las Naciones Unidas en materia de desarrollo econ6mico 
y social, sino tambien asegurar una participaci6n mas activa 
de la juventud en Ia obra de cooperacion intemacional y, 
por consiguiente, inspirar en los jovenes una fe mayor en las 
Naciones Unidas en general. El interes que Austria asigna a 
las actividades de los voluntarios al servicio del desarrollo se 
refleja en la creciente amplitud de los programas de 
voluntarios, dentro del marco de Ia cooperacion bilateral 
entre Austria y otros paises, La delegacion austriaca se 
felicita de que el Programa de Voluntarios de las Naciones 
Unidas haya iniciado sus primeras actividades, y sefiala que 
Austria ha asignado ya varios voluntarios a ese programa. La 
delegacion austriaca expresa Ia esperanza de que esta 
participacion sea cada vez mayor. 

29. El Sr. CAVlGLIA STARICCO (Uruguay) subraya el 
gran interes que su pais atribuye al PNUD, y manifiesta que 
desea asociarse a otras delegaciones para rendir homenaje al 
Sr. Hoffman, quien dedico tantos afios al servicio de los 
paises en desarrollo. Conviene sobre todo agradecer al 
Sr. Hoffman el que haya podido hacer evolucionar la idea 
de Ia ayuda, que actualmente esta considerada como una 
contribucion al desarrollo. AI saludar al Sr. Hoffman como 
ciudadano del mundo, el Sr. Caviglia expresa su respeto y su 
reconocirniento pot ellegado que el s~. Hoffman deja ala 
posteridad. 

30. El PNUD es una creaci6n demasiado reciente para 
poder hacer un balance valedero de su obra, pero, en su 
vigesimo quinto periodo de sesiones, la Asamblea General 
comprobo que el PNUD hace cuanto esta a su alcance para 
desempefiar su tarea en forma satisfactoria. Las realiza-
ciones del PNUD en America Latina representan una 
contribuci6n autentica al progreso de Ia region y todas 
contribuyen a Ia mayor gloria del Sr. Hoffman. 

31. El representante del Uruguay estima que es necesario 
ver en los programas del PNUD un esfuerzo por hacer que 
los paises procedan a efectuar las reformas estructurales 
necesarias a fin de elevar su nivel social, econ6mico y 
tecnico. 

32. Desea insistir en las realizaciones, por mm1mas que 
ellas sean, que el PNUD ha podido registrar en el campo de 
Ia preinversion. Conviene recordar que casi siempre las 
actividades de preinversi6n se realizan en los paises en 
desarrollo menos adelantados, donde no se han reunido 
todos los factores conexos necesarios, es decir, los factores 
culturales, sociales, politicos, tecnicos y cientificos y donde 
no existe Ia infraestructura indispensable. Sin embargo, a Ia 
luz de Ia experiencia adquirida en America Latina, si los 
proyectos de preinversion no han alcanzado siempre los 
resultados que se esperaban, al menos han contribuido a 
elevar el nivel de vida de las poblaciones. Lo irnportante es 
que nada se ha perdido y que si el PNUD no hubiera podido 
ir en ayuda de esos paises, habrian quedado por el 
momento completamente al margen del progreso. 

33. El Sr. Caviglia Staricco se refiere en seguida, comen-
tandolos, a algunos puntos del informe del Consejo de 
Adrninistraci6n sobre su 12° periodo de sesiones (E/ 5043). 
A proposito del capitulo sobre Ia capacidad del sistema de 
las Naciones Unidas, se refiere a Ia introducci6n de Ia 



1389a. sesion · · 18 de octubre de 1971 169 -----·--·--··. ·----·----·-·--··-· -:-:-~ 
programacion por paises sobre una base globaL subrayando 
que, para que esta iniciaiiva alcance el exito que merece, es 
impresdndible que previamente se agote en una forma 
absolutamente rigurosa el estudio de los diversus elementos 
que integran Ia preparaci6n de esa programaci6n, teniendo 
en cuenta todos los aspectos del procedimiento expuesto en 
el consenso del 30 de junio de 1970. Segun el Sr. Caviglia 
Staricco, esta nueva f6rmula sera un factor de progres<1 
verdadero, a condici,'w de que sea aplicada con prudencia y 
bajo el control del Administrador y del Consejo de 
Administraci6n del PNUD. En su opinion, l1is menos 
adelantados entre los paises en desarrollo deben ~~r los 
principales beneficianos de esta ayuda, debiendo constituir 
los programas una base para los planes futuros. 

34. En lo que respt;cla a las actividades Je pn:.moci,)n del 
PNlJD en materia de inversiones complementarias, el 
represeatante del Uruguay invita a! PNUD a proseguir sus 
esfuerzos en csra esfera de Ja asistencia, a fin de identit'll:ar 
los recursos ex.plotables, de promover la ensti'Janza y Ia 
investigaci6n cientifica y u~c,lica y de mejorar la capacidad 
de los Estados en materia de aJministlaci6n y de planifi · 
ca(jcin. El Sr. Caviglia Stari~:cu recomienda incluir entre los 
proyecws experirnentales los proyectos especialmente desti-
nados al sector agricola. Est<:,s proyectus ayudarian a los 
paises de America Latina a solucionar los problemas que se 
les plantean d.:·hido a la Garencia de personal h~cnico y de 
mano de obra calificada. En este sentiao, Ia delegact6n 
uruguaya tiene Ia intenci{m de presentar ur. proyecto de 
resolucicm favorable a Ia realizacion de los objdivos de Ia 
Estrategia del Segundo D~cenio para el Oesarrollo, y que 
facilite Ia incorporacion de tecnicas y regimenes de explo· 
tacion que movi!Icen los rccursos humanos y permita 
utilizar racionalmente tudos los recur~os de Ia titrra. 

35. EJ S1 Ca•,iglia Staricco exp1tsa en seguida el interes 
que le mspira a su delegaci6n wdo Jo referente al cap1tuio 
dedicado a las actividades de cooperaci(m tecnica. b. 
delegat:ion uruguaya no se pronunciani sobre Ia politica 
adoptada para el programa llfdinario de 1972 y que tiende a 
limitar el numern de paises benef1ciarios, si no hasta cuand(l 
haya podido darse ..:uenta de los resultad11S. Su delegacioJI 
espera igualnten te cvn in teres las conclusiun..:s yue habran 
de figurar en el informe relativo a los servi~ios de 
astsora~ttieu to especial sobre los re,:urso, naturales y sis 
temas sitlliiares je misiones de expe1 tos en otras esferas de 
actividad. 

36. El Sr. Cavtglia StaricLco aborda en seguida la cu0sli/Ju 
del Proo;rama de Voluntarios de las Nacioilt~s Unidas, que en 
su opinic'n debe ser ampliado dentro de los contextos 
previstos asignando Iugar preferencial a los voluntarios de 
los paise$ en desarrollo Es partidario de la participaci6n de 
las juventudes en Ia elaboraci6n y ejecucibn del Programa 
de Voluntarios de J;,s Naeiones TJuidas, espei.'ialmente en 
todo lo vinculado a los planes de desarrollo. La delegacion 
uruguaya ofrece pues, su apoyo al proyecto de resoluci6u 
A/C.2/L.ll45 y desearia figurar entre los autores de dicho 
texto. 

37. En lo que se tefiere al capitulo dedi(:ado a las 
cuestiones financieras, ta delegaci6n uruguay a de sea mani-
festar que esta de acuerdo en que prosio;an las gestiunes 
tendientes a invitar a los paises desaaollados y a los paises 
en desarrollo a que presten su maxima colaboracion en el 

campo de las finanzas, tanto mas cuanto que Ia tasa de 
crecinuento anual del 9,6% fiJada para los pr6ximos cinco 
afios, no permitira duplicar ui cuadruplicar de aqui a 1975 
los recursos del PNUD. 

38. La delegaci6n uruguaya es panidaria del aumenl.o del 
numero de miembros del Consejo de Adrninistraci6n del 
PNlJD, e insiste en que debe respetarse escrupulosamente el 
prineipio de Ia distribuci6n geografica equitativa. 

39. El SL Caviglia Staricco recuerda para terrninar que dio 
su apoyo a la propuesta del representante de Filipinas 
tendiente a hacer una edici6n especial de la declaraci6n 
hecha ante Ia Comision por el Sr. Hoffman, y que se sumo a 
Ia propuesta del representante de Ia India de que se induya 
en el infonne ofieial de Ia Cornisi6n el texto propuesto por 
Ia deleg<~w'm de ese pais en homenaje a! Sr. Hoffman. 

40. El Sr. DENIAl! (Francia) expresa su agradecimiento a! 
Sr. Hoffman por todo cuanto ha hecho tanto a favor de su 
pais y de Europa como a favor del progreso de los paises en 
desaal)ll o. 

41. El Sr. Deniau insistira en su declaracion sobre Ia 
necesidad de que el PNUD disponga de recursos suficientes, 
de un plan racional de accion y de instituciones eficaces que 
le permitan alcanzar sus objetivos. 

42. Refiriendose en primer Iugar a Ia cuesti6n de los 
recursos, el Sr. Deniau observa que uno de los elementos 
esenciales de Ia reforma del PNUD es Ia planificacion de sus 
adividades en funci6n de los planes de desarrollo de los 
paises beneficiarios mismos. Esto implica que el PNUD 
debe distribuir sus recursos de anternano entre las diferentes 
categorias de gastos y fundar su accion no en los recursos 
adquiridos, sino en los ingresos previsibles de los proximos 
cinco afios. Aunque deseando que el PNUD duplique sus 
recursos de 1971 a 1976, la delegaci6n francesa estima que 
esta hip6tesis nu es demasiado realista y por ello es 
partidaria de Ia solucion consistente en prever un aumento 
mrdio dt: 9,6% de !a tasa de incremento de los recursos. 

43. L, delt:gaL·i;:,n francesa, que ha aceptado que el 
prograrna de asistcucia tecnica sea financiado mediante el 
presupueslO ordinario, se opondria sin embargo a! aumento 
apreciable para 1972 de las asignaciones de este programa, 
pues no estima oportuno aumentar considerablemente las 
cargas de la Organi:raciim. 

44. La delegaci6n franccsa acoge complacida Ia decision 
del Consejo de Administraci6n de crear uu comite presu-
puestario y financiero, y expresa la esperanz.a de que ese 
comite estudie Ia reducci6n de los gastos administrativos no 
como un fin en sf, sino como medio de aumentar la eficacia 
del PNUD. Estima que mientras no se realicen autenticas 
ecc,nomias, el presupuesto de administracion y los gastos de 
los organismos de ejecucion deben aumentar en conjunto a 
un ritmo menos rapido que el de las contribuciones, con 
objeto de reservar una parte cada vez mayor de los recursos 
a Ia finaociacicin d~ los proyectos de asistencia tecnica y de 
preinversion, yue son Ia verdadera razon de ser del 
Programa. 

45. En lo que respecta a! plan de accron del PNUD, el 
Sr. Deniau recuerda que ia delegaci6n france sa en el 



170 Asamblea General -- Vigesimo sexto periodo de sesiones - Segunda Comisi6n 

Consejo de Administraci6n apoy6 desde el principio el econ6micos de los Estados Miembros, sino tambien en 
concepto de Ia programaci6n por paises. Sin embargo, funci6n de su vocaci6n lingiiistica y cultural. Segun el 
estima que el PNUD no deberia ocuparse de establecer orador, el empleo de un solo idioma seria perjudicial para la 
prioridades, sino inspirarse en las que resulten de los planes buena marcha del Programa. Estima finalmente que el 
de desarrollo de los paises beneficiarios; por otra parte, el mejor medio de que los paises ricos se interesen en la causa 
PNUD debe tener en cuenta, al distribuir sus recursos, las del desarrollo es hacerlos participar en mayor numero en la 
necesidades actual1~s de los paises menos adelantados, gran administraci6n de programas que financian a fin de que se 
numero de los cuales se encuentran en Africa. Ademas, por den mejor cuenta de que contribuyen realmente al progreso 
este motivo Ia dellegaci6n francesa ha insistido en que se econ6mico y social del tercer mundo. 
mantenga, en los ealculos presupuestarios del PNUD, una 
reserva que permita satisfacer las necesidades imprevistas de 
los paises menos favorecidos y las de los paises victimas de 
catastrofes naturales. 

46. Respecto a Ia cuesti6n de los programas regionales, el 
Sr. Deniau subraya la utilidad de estos programas, en los 
que su delegacion ve un medio de estimular la integraci6n 
de los paises en desarrollo vinculados por intereses comunes 
de naturaleza geografica e his to rica. 

47. El Sr. Deniau se refiere al Programa de Voluntarios de 
las Naciones Unidas y hace notar que los encargados del 
mismo cumplirian su mision de manera mas eficaz si 
estuvieran localizados en Ginebra, cerca de las organiza-
ciones internacionales que se ocupan de las actividades de 
voluntarios. 

48. En lo que se refiere a las instituciones y a su eficacia, 
el Sr. Deniau recuerda que Ia administracion del Programa 
desde hace algun tiempo depende de Ia existencia de 
oficinas regional<~s. cuya creacion fue apoyada por la 
delegacion france:sa. El representante de Francia se pre-
gunta, sin embargo, si esta innovacion no es susceptible de 
conducir a Ia fragmentacion del Programa en tantas partes 
como regiones existentes y, por consiguiente, de provocar 
rivalidades siempre posibles entre las oficinas mismas. Para 
conjurar este peligro, propone instituir dentro de la 
administracion un mecanismo de control de las oficinas 
regionales cuyo objeto consistiria en arrnonizar las activi-
dades dentro del marco del PNUD. 

49. En lo que se refiere al Consejo de Administracion 
mismo, el representante de Francia considera de la mayor 
importancia que el 13° periodo de sesiones se dedique ala 
definicion del papel que le corresponde desempefiar y de su 
competencia dentro del marco de la nueva organizacion. 
Principalmente el Consejo de Administraci6n debeni tomar 
una decision sobre si considera que debe conceder un 
acuerdo puramente formal a los programas por paises o 
examinarlos en detalle. 

50. El Sr. Deniau recuerda que el Consejo creara el afio 
entrante un comite presupuestario y financiero que debera 
analizar las propuestas presupuestarias de Ia administracion 
y proceder a ajustarlas. 

51. Para terminar, el representante de Francia nose opone 
en principio al aumento del numero de miembros del 
Consejo de Administracion. No obstante, estima que en la 
distribucion de llos puestos debe darse a los paises contri-
buyentes una mayor representacion que Ia propuesta en Ia 
1385a. sesion de la Comision por el representante de 
Filipinas. Considera igualmente indispensable que, en Ia 
administracion misma, los puestos de altos funcionarios 
sean repartidos no solo en funci6n de los intereses 

52. La Sra. THORSSON (Suecia) expresa su gratitud al 
Administrador del PNUD y subraya la necesidad de que el 
sistema de las Naciones Unidas acreciente constantemente 
su capacidad de ayuda al desarrollo y aumente sus recursos. 
Para respetar los principios del consenso a que se lleg6 en el 
decimo periodo de sesiones del Consejo de Administracion 
y racionalizar la utilizacion de los recursos de que dispone 
el programa a nivel de los paises, cree necesario hacer a los 
representantes residentes totalmente responsables del pro-
grama llevado a cabo en el pais en que prestan servicios. 
Uno de los factores decisivos para ellogro de este objetivo 
fundamental, dice la oradora, parece ser Ia integracion de 
los representantes de los distintos organismos de las 
Naciones Unidas, que, en Ia etapa de la programacton, 
tienen unicamente caracter de asesores, dentro de la oficina 
de los representantes residentes. 

53. La representante de Suecia recuerda la decision adop-
tada por el Consejo Economico y Social en su 1714a. sesion 
acerca de la revision de la estructura organizacional de los 
organismos encargados de la ejecucion de los proyectos del 
PNUD 1 • Pregunta a los representantes de los organismos 
especializados que se ha hecho para atender a la recomen-
dacion por Ia cual se aconseja a los organismos que, dentro 
de cada uno de ellos, una dependencia organizacional tenga 
Ia responsabilidad general de la ejecucion de los proyectos 
del Programa, con objeto, entre otros, de que se !ogre una 
mayor eficiencia y de que los proyectos se ejecuten con 
mayor rapidez, asi como con respecto a la rapida contra-
tacion y capacitacion del personal que trabaje sobre el 
terre no. 

54. Al referirse a los debates del 12° periodo de sesiones 
del Consejo de Adrninistracion, la oradora formula comen-
tarios sobre el Cornite de Presupuesto y Financiero, la 
revision de los criterios que se han de aplicar para el calculo 
de las cifras de planificacion indicativa y el personal para la 
ayuda al desarrollo. 

55. A su juicio, el Comite de Presupuesto y Financiero 
facilitara el examen de las cuestiones presupuestarias y 
fmancieras por el Consejo de Administracion, teniendo en 
cuenta Ia adrninistracion general y la tasa de crecirniento del 
Programa. 

56. La representante de Suecia recuerda a continuacion los 
tres factores basicos que, en su 11° periodo de sesiones, el 
Consejo de Administracion decidio seria necesario tener en 
cuenta al revisar los criterios que se han de aplicar para el 
calculo de las crifras indicativas de planificacion. lnsiste en 
la necesidad de adoptar medidas suplementarias especiales, 
si es que los paises menos desarrollados se han de beneficiar 

1 Vease Documentos Oficiales del Consejo Economico y Social, 
49° periodo de sesiones, Suplemento No. 1, pag. 18. 



1389a. sesion- 1"8 de octubre de 1971 171 
--------------------------------------------------~-----------------------------apreciablemente de las medidas de orden general que se 64. En cuanto a Ia orhintacion .que ha dado el Consejo de 
tomen para mejorar Ia situacion de todos los paises en Administracion sobre los diferentes tipos de proyectos que 
desarrollo. son fmanciados por el Fondo Especial y de Asistencia 

57. Con respecto al personal asignado a Ia asistencia para 
el desarrollo, Ia oradora expresa Ia esperanza de que las 
observaciones formuladas en el 12° periodo de sesiones del 
Consejo, en particular sobre Ia importancia de las califica-
ciones profesionales de los representantes residentes, facili-
taran el estudio que lleva a cabo el Administrador sobre esta 
importante cuestion. 

58. Despues de recordar que Suecia habia apoyado Ia 
decision del Consejo de Administracion del PNUD de tomar 
como punto de partida Ia hipotesis de una tasa de 
crecimiento anual del 9,6% de los recursos del PNUD, Ia 
oradora declara que su delegacion esta dispuesta a apoyar Ia 
decision del Consejo Economico y Social por Ia que se 
invita al Consejo de Administracion a examinar nuevamente 
Ia cuestion. Debera quedar entendido que todo nuevo 
aumento de los recursos seria reservado esencialmente para 
los paises en desarrollo menos adelantados. 

59. Propone tam bien que se considere Ia posibilidad de 
adoptar nuevos metodos que permitieran dar al Programa 
una financiacion mas estable y a mas largo plazo. 

60. La representante de Suecia se refiere a Ia cuestion de 
las actividades de cooperacion tecnica emprendidas por el 
Secretario General, y anuncia que su delegacion continuara 
apoyando el programa ordinario de cooperacion tecnica, 
confiando en que sus actividades no duplicaran las de otros 
organismos de las Naciones Unidas. El programa ordinario 
debe tener su propia identidad encausando nuevamente sus 
actividades hacia Ia asistencia de los paises menos adelan-
tados. Ademas, el programa debe concentrarse cada vez mas 
en el suministro de servicios de asesoramiento en Ia esfera 
de Ia planificacion del desarrollo por conducto de Ia 
UNCTAD. No hay que confundir estos equipos con el 
sistema unificado de servicios de asesoramiento regionales y 
subregionales, financiado actualmente con cargo al pro-
grama ordinario de las Naciones Unidas; Ia cuestion se 
examinara cuando se presente a Ia Comision el proyecto de 
resolucion relativo a los servicios de asesoramiento regio-
nales y subregionales cuyas gestiones apoyara su delegacion. 

61. El Sr. MOLINA DUARTE (Venezuela) elogia Ia obra 
realizada por el Sr. Hoffman en Ia esfera del desarrollo 
economico y social. 

62. A continuacion formula algunas observaciones sobre Ia 
politica que debe adoptar el PNUD. En primer Iugar, 
considera que al formular sus politicas a largo p1azo, el 
PNUD deberia tomar en cuenta las necesidades de cada 
zona geografica en particular. La delegacion venezolana, 
que apoya las medidas que deben adoptarse en favor de los 
paises de menor desarrollo relativo, desea que aumente el 
volumen total de !os recursos con que cuenta el Programa. 

63. AI referirse a Ia necesidad de hacer una revision de los 
criterios utilizados para determinar las cifras indicativas de 
planificacion por pais, el orador reitera Ia importancia que 
tiene Ia capacidad de absorcion de asistencia tecnica por los 
paises beneficiarios en la determinacion de dicho indice. 
Destaca, por otra parte, Ia necesidad de que los paises en 
desarrollo cooperen entre si. 

Tecnica, preocupa a su delegacion el hecho de que pueda 
acentuarse Ia tendencia a aprobar proyectos de segunda y 
tercera generacion y limitarse asi Ia posibilidad de iniciar 
nuevos proyectos. Su delegacion ha observado en cambio 
con agrado el aumento del numero de proyectos de canicter 
regional e interregional, especialmente en Ia esfera del 
fomento de las exportaciones. Apoya Ia participacion de Ia 
ONUDI y de Ia UNCTAD en Ia ejecucion de los proyectos. 
Esos organismos deberian participar mas activamente en las 
actividades de cooperacion tecnica, teniendo en cuenta las 
escalas de prioridades fijadas por los gobiemos respectivos. 
Ademas, Ia delegacion venezolana esta de acuerdo con Ia 
subcontratacion, pero estima que solo debera hacerse previa 
consulta con los gobiernos interesados y que no debera 
traducirse en un aumento de los gastos de contraparte de 
los gobiemos respectivos. Finalmente, la delegacion venezo-
lana celebra Ia participacion del Banco Interamericano de 
Desarrollo como organo de ejecucion. 

65. En cuanto a Ia programacion por paises, el orador 
recuerda que Venezuela es uno de los 20 paises que 
someteran su Programa Nacional de Cooperacion Tecnica al 
Consejo de Administracion del PNUD en su proximo 
periodo de sesiones. Venezuela ha procurado vincular muy 
estrechamente Ia programacion de Ia cooperacion tecnica 
con los objetivos de su IV Plan de Ia Nacion. La preparac:ion 
de dicho programa se llevo a cabo en diferentes etapas: se 
realizaron reuniones con participacion de representantes de 
los organismos nacionales y de los organismos especiali· 
zados de las Naciones Unidas; como resultado de dichas 
reuniones sectoriales se elabor6 un inventario de reque· 
rimientos de cooperacion tecnica intemacional; se llev6 a 
cabo una reunion de los representantes de 23 paises 
desarrollados acreditados en Venezuela con el objeto de 
analizar el inventario de requerimientos y explorar las 
posibilidades de financiamiento intemacional para cada uno 
de los proyectos; despues de identificar los problemas a 
nivel sectorial; se establecieron las prioridades a esc ala 
nacional y se las armonizo de manera tal que pudiera 
estructurarse un programa de cooperaci6n tecnica factible 
desde el punto de vista financiero y conforme a los 
imperativos del desarrollo nacional. 

66. La delegaci6n de Venezuela esta plenamente de 
acuerdo con lo manifestado por los representantes de 
Dinamarca y los Paises Bajos en cuanto a Ia coordinacion de 
Ia asistencia bilateral y Ia asistencia multilateral. 

67. El orador reafirma que su Gobierno sigue siendo fie! a 
los principios que inspiraron Ia creacion del Fondo de las 
Naciones Unidas para Ia Capitalizacion, y reitera el lla-
mamiento que su pais hizo en afios anteriores a los paises 
desarrollados, para que cambien su actitud con respecto a 
ese organismo. 

68. En cuanto al Programa de Voluntarios de las Naciones 
Unidas, Ia delegacion de Venezuela apoya plenamente el 
proyecto de resoluci6n A/C.2/L.l145, asi como el pro-
grama de trabajo presentado por el Coordinador. 

69. El Sr. OKELO (Uganda) recuerda que los problemas 
del desarrollo se presentan esencialmente en cuatro esferas: 



172 Asarnblea General - Vigesimo sexto perfodo de sesiones - Segunda Comisi6n -
la nutricion, el ernpleo, la distribuci6n del ingreso y el 
cornercio. 

70. La nutricion deficiente es uno de los principales 
obst<iculos a! desarrollo. La desocupacion y el empleo 
insuficiente afectan del 20 al 25% de la mano de obra de 
muchos paises pobres, y aumentan aproximadamente en 
un 3% anual. Pes:e a que Ia mayor parte de los paises en 
desarrollo han visto acrecentarse considerablemente su 
producto nacional bruto en el ultimo deeenio, en muchos 
de ellos el ingreso por habitante es aun de I 00 dolares por 
aflo o aun menos, y dentro de un pais en desarrollo no es 
raro que este magro ingreso este distribuido en forma muy 
poco equitativa. IPor lo tanto, es importante pre star mayor 
atencion a! emplco y a la distribuci;Sn equitativa de los 
ingresos. En cuanto al comercio exterior, los paises en 
desarrollo dependen en un 75% de los ingresos provenientes 
de sus exportaciones, en un !0% de los capitales privados 
extranjeros yen un 15% de Ia asistencia. 

71. El exito del PNUD depended, pues, de su capacidad 
para resolver esos problemas. Como los recursos de este 
organismo pasaron de 54 mill ones de do lares en 19 59 a 
unos 240 millones de dolares en !971, puede esperarse que 
lleguen a los 500 millones de dolares en 1976. Para que el 
PNUD pueda alcanzar un ella su objetivo ultimo, es decir, 
no tener que proporcionar mas asistencia, sera preciso que 
se reunan algunos elementos. En primer Iugar, habra que 
aumentar la capacidad de los paises en desarrollo para 
aprovechar Ia asistencia que reciben. Por otra parte, habra 
que vincular el desarrollo a la expansion de las posibilidades 
de empleo y a Ia distribuci6n del ingreso, y armonizar el 
desarrollo de las zonas rurales y de las zonas urbanas. El 
Secretario Ejecutivo de Ia Comisi6n Econ6mica para Africa 
contribuyo en gran medida a que los planificadores afri-
canos adquirieran conciencia de este aspecto del problema 
durante una conferencia celebrada en Addis Abeba a 
principios de este afio. Esos planificadores comprenden 
tambien cada vez mas claramente que Ia nutrici6n defi-
ciente obstaculiza el progreso eronomico y social, y a este 
respecto el representante de Uganda recuerda que Ia lucha 
contra Ia nutrici6n deficiente no eKige tantos capitales 
como se ha podido creer y que en este caso Ia voluntad de 
triunfar es en realidad, el elemento ma,. import ante. 

72. Lo~ palses de! tercer mundo procuran cada vez mas 
con tar solo con sus propios esfuerzc,s y, por otra parte, 
recurren progresivamente en mayor rnedida a la asistencia 
multilateral, ya que la asistencia bilateral a menudo resulta 
mas provechosa para el donante que para el beneficiario y 
presenta tam bien el peligro de ser contrana a Ia polftica de 
no alineaci6n de los paises. Animada de ese espiritu, 
Uganda apoya el Programa de Volumanos de las Naciones 
Unidas, el Fondo de Capitalizacion y Ia ampliacion del 
ntunero de miembros del Consejo de Administracion del 
PNUD. Desgraciadamentc, Uganda no esta aun en condicion 
de anunciar un aumento de sus contribuc:iones. 

73. La dclcgaci<'m de Uganda rinde homenaje a! Sr. Hoff-
man, cuya vida consagrada a! desarrollo sera siempre un 
ejemplo para las generaciones j6venes. 

74. El Sr. MATSEBULA (Swazilandia) desea asociarse a 
los representantes que han elogiado a! Sr. Hoffman. 

75. La delegacion de su pais estima que el PNUD ha 
desempefiado un papel importante en la creacion de 
mejores posibilidades economicas y sociales. Despues de 
recordar que las actividades operacionales del PNUD deben 
ser consideradas en el ambito de Ia Estrategia Intemacional 
del Desarrollo, el Sr. Matsebula anuncia que su delegacion 
apoyara el proyeeto de resoluci6n A/C.2/L.ll46. El repre-
sentante de Kenia observo con razon en Ia 1388a. sesion 
que ocho paises clasificados como donantes son en realidad 
paises netamente beneficiarios, y que algunos paises ante-
riormente beneficiarios han pasado a ser en realidad 
donantes. Por otra parte, cabe repetir que, para las 
delegaciones partidar1s del proyecto de resolucion, no se 
trata de procurar obtener una mayoria de votos en el 
Consejo de Administracion y que no se plan tea la cuesti6n 
de Ia eficacia, porque Ia ampliacion del numero de 
miembros de este organismo no puede tener por si misma 
repercusiones en uno u otro sentido. 

76. La delegacion de Swazilandia acoge con satisfacci6n la 
decision del Consejo de Administracion enunciada en el 
parrafo 259 de su informe (E/5043/Rev.l), pero observa a 
este respecto que sera necesario definir con precision y 
claridad la expresion "recursos naturales". 

77. Su delegacion apoya las primeras medidas adoptadas 
para reorganizar el PNUD, y acoge con satisfaccion los 
arreglos acordados entre el PNUD y Ia F AO. Pero hubieran 
debido concertarse arreglos analogos con Ia ONUDI, tanto 
mas cuanto que los proyectos industriales no son muchos y 
Ia participacion de Ia ONUDI es demasiado reducida. El 
representante de Swazilandia se refiere a! parrafo 40 del 
informe y sefiala que, en conjunto, el Programa no ha 
seguido en realidad las prioridades fijadas por los gobiernos 
en materia de proyectos del sector industrial. Debido a la 
escasa participacion de Ia ONUDI, en particular en las zonas 
rurales, continua en aumento el exodo de los jovenes hacia 
las zonas urbanas e industriales, agravando asi los problemas 
de vivienda y desempleo. Los representantes residentes del 
PNUD deberian poner su experiencia a! servicio de los 
gobiernos interesados y recomendar a los asesores extrasede 
de desarrollo industrial que consideren en que medida es 
posible establecer instalaciones industriales lejos de las 
ciudades. 

78. La cooperacion tecnica entre el PNUD y los demas 
organismos de las Naciones Unidas dependera en lo futuro 
mas estrechamente de Ia programacion efectuada en el 
ambito de Ia UNCI AD. Despues de recordar las disposi-
ciones de los parrafos 46 y 50 de Ia Estrategia Internacional 
del Desarrollo, el Sr. Matsebula pide a Ia direccion del 
PNUD que tenga en cuenta que ciertos paises en desarrollo 
son semicapitalistas y otros son semisocialistas. 

79. La delegacion de Swazilandia apoyara el proyecto de 
resolucion A/C.2/L.l145. No obstante, considera dificil 
acordar inmunidad o privilegios especiales a los voluntarios 
de las Naciones Unidas, y estima igualmente necesario evitar 
toda infiltracion de personas que quisieran utilizar. el 
Programa de Voluntarios con propositos ajenos a aquellos 
para los que fue creado. Acoge con satisfacci6n la decision 
adoptada por los Estados Unidos de orientar a sus volun-
tarios hacia el programa de las Naciones Unidas. 

El Sr. Brito (Brasil), Vicepresidente, ocupa la Presidencia. 



1389a. sesi6n ~ 18 de octubre de 1971 173 

80. El Sr. AYOUB (Tunez) declara que en este periodo de 
inestabilidad econ6mica el discurso del Sr. Administrador 
del PNUD ha sido particularmente reconfortante. La 
comunidad mundial tiene una gran deuda de gratitud con el 
Sr. Hoffman, y Ia delegaci6n tunecina apoya Ia propuesta 
de incluir en el informe de Ia Comisi6n un parrafo especial 
en el que se exprese el reconocimiento de los Estados 
Miembros. 

81. La reorganizaci6n del PNUD quedara en teoria sino se 
le conceden mayores recursos financieros. El parrafo 49 del 
consenso a que se lleg6 en junio de 1970 no fue objeto de 
ninguna reserva cuando Ia Asamblea General aprob6 Ia 
resoluci6n 2626 (XXV). Pero inquieta comprobar que el 
nivel de aumento de los recursos del Programa no se ha 
fijado mas que en 9,6%. Por este motivo Ia delegaci6n 
tunecina vot6 en favor de Ia resoluci6n 161 5 (LI) del 
Consejo Econ6mico y Social en Ia que se pedia una 
reevaluaci6n de esa cifra, y tam bien por esa raz6n apoya el 
proyecto de resoluci6n A/C.2/L.1150. Esta delegaci6n 
apoya tambien el proyecto de resoluci6n A/C.2/L.1146, 
pero considera necesario recordar a los coautores que deben 
continuar las consultas a fin de llegar a un acuerdo mas 
amplio, tanto mas cuanto que Ia delegaci6n del Reino 
Unido ha presentado una enmienda relativa a ese proyecto. 

82. Por lo que se refiere a! Programa de Voluntarios de las 
Naciones Unidas, cabe felicitar a! Coordinador por los 

progresos hechos. Dicho esto, es necesario proceder wn 
prudencia y examinar los resultados obtenidos en cnanto 
sea posible. Tal vez fuese acertado transferir el Centro de 
coordinaci6n del programa a Ginebra, donde podra ejerce1 
mejor sus funciones en consulta con otros organismos. La 
delegaci6n tunecina apoya el proyecto de resoluci6n 
A/C.2/L.ll45, cuyo parrafo 1 aprueba especialmente. 

83. Tunez ha apoyado siempre el Fondo de las Naciones 
Unidas para el Desarrollo de Ia Capitalizaci6n, y lamenta 
que su porvenir sea tan poco alentador. Dirige un lla-
rnamiento urgente a los paises desarrollados para que hagan 
contribuciones a este Fondo. A1 presentar el proyecto de 
resoluci6n A/C.2/L.l151 en nombre de sus autores, el 
representante de Tlmez lamenta que los estudios pedidos 
por Ia Asamblea General en las resoluciones 2525 (XXIV) y 
2690 (XXV), no hayan sido presentados aun a Ia Asamblea. 
Observa que, con arreglo a lo pre vis to en el parrafo 3 del 
proyecto de resoluci6n, las funciones iniciales del Fondo de 
las Naciones Unidas para el Desarrollo de Ia Capitalizaci6n 
deben mantenerse hasta que el estudio que el PNUD debe 
preparar a este respecto, conduzca a nuevas decisiones que 
permitan el funcionamiento normal del Fondo. Invita a los 
miembros de Ia Comisi6n a estudiar cuidadosamente el 
proyecto de resoluci6n a fin de adoptar una posicion m;is 
flexible respecto a! Fondo de Ia Capitalizaci6n. 

Se levanta la sesion a las 13.15 horas. 


